
令和４年４⽉ 28 ⽇ 
 
⽇本肝胆膵外科学会 
理事⻑  遠藤 格 先⽣ 
 

⽇本外科学会 
理事⻑ 池⽥ 徳彦 

遠隔⼿術実施推進委員会 
委員⻑ 森 正樹 

 
 

「遠隔⼿術ガイドライン（案）」パブリックコメント募集の御願い 
 

⽇本外科学会では、令和元年改訂の「オンライン診療の適切な実施に関する指針」に、新
たに “⼿術を⾏う現場に医師がいる場合の遠隔⼿術 “が含まれたことを受け、⽇本内視鏡外
科学会、⽇本ロボット外科学会の協⼒の下、泌尿器科領域や婦⼈科領域の先⽣⽅にも参画い
ただいて遠隔⼿術実施推進委員会を設け、遠隔⼿術を実際に⾏うためのガイドラインの作
成に取り組んで参りました。本取り組みは、国⽴研究開発法⼈⽇本医療研究開発機構
（AMED）による「⾼度遠隔医療ネットワーク研究事業（研究期間：令和 2〜3 年度）」に
も採択され、厚⽣労働省や総務省などの省庁をはじめ、国産ロボット開発会社および各通信
会社等の協⼒を得ながら実証研究を重ね、この度「遠隔⼿術ガイドライン」の草案が完成い
たしました。 

つきましては、関係する先⽣⽅やメディカルスタッフの⽅から本案に対するパブリック
コメントとして広く御意⾒を募集することといたしました。貴会におかれましては、⼤変お
⼿数とは存じますが会員の⽅々に御意⾒をお寄せいただけますよう、メール等にて周知の
ご協⼒を御願い申し上げます。 
  

◎「遠隔⼿術ガイドライン（案）」：以下の URL よりダウンロードを御願いいたします。 
 （https://jp.jssoc.or.jp/jss122/remote20220427.pdf） 

◎御意⾒等⼊⼒先：以下の URL より⼊⼒を御願いいたします。 
 （https://forms.office.com/r/JMgJcYKzWh） 
◎募集期間：2022 年 4 ⽉ 28 ⽇〜2022 年 5 ⽉ 20 ⽇ 


